A czímer : Balra dőlt, kerektalpú, baloldalán 
kissé behajtó pajzsban arany pajzsfő alatt feke­
tében fekvő arany félhold. Sisakdísz: fekete toll- 
forgó, melynek arany nyelét a pajzsbeli fél­
hold borítja. Takarók: fekete-arany. A czímér­
kép arany virágokkal (rózsákkal) borított máj- 
színű alapra van helyezve, melyet kétoldalt 
zöld pontokból alkotott vékony vonalak, felül 
és alul pedig kék és zöld színű díszítés vesz 
körül, míg az egészet vaknyomású vonalak­
kal és rózsákkal ékített szélesebb keret vesz 
körül.

A czímeradományozással egyúttal nemesí­
tés is járt. Az adományt nyert Hideghéti, más­
kép Hettendorfi Miklós fia Jakab, hadi érde­
meiért nyerte a nemességet és czímert. Az okle­
vél szövegéből azt látjuk, hogy Hideghéti Jakab 
Boszniában harczolt a királlyal szemben lázadók 
ellen és résztvett azokban a harczokban is,

melyeket Eberhard zágrábi püspök, főkanczel- 
lár és Stibor erdélyi vajda a nyugati határo­
kat nyugtalanító osztrákok ellen vívtak.

A Hideghéti-család, amint ezt a reánk ma­
radt okleveles emlékekből tudjuk, a Csalló­
közben volt birtokos. Valószínű, hogy a csalló­
közi egyházi, praediális nemesek sorába tar­
tozott. Ősi birtokuk ccHeet)) alakban már a 
pozsonyi káptalannak 1294 november 11-i ok­
levelében említtetik. A család tagjai egy 1308. évi 
oklevélben mint ccnobiles jobagiones castri Po- 
soniensis de Hideghet de Chollokus» em lítet­
nek, míg más xiv. századi oklevelekben fel­
váltva de Heet, H^eti, de Hydegheth em lí­
tetnek.1

1 V. ö. még Wertner Mór, Adalékok három 
középkori czímereslevél ismeretéhez. Turul, 1908. 
186. 1.
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II. (LII.)

1414. NOVEMBER 8. AACHEN.

ZSIGMOND KIRÁLY A BOCSKAI-CSALÁDNAK CZÍMERT ÁD.

(Eredetije a gr. Erdődy-család monyorókeréki levéltárában. — Turul, 1922/23. 32.)

Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie etc. rex 
omnibus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris, presentium notitiam 
habituris salutem in eo, qui dat regibus regnare et victoriose triumphare. A claro 
lumine throni regii, velut e sole radii nobilitates legittimo iure procedunt, et 
omnium nobilitatum insignia a regia dignitate dependent, ut non sít dare alicuius 
generositatis insigne, quod a gremio non proveniet régié dignitatis. Sane ad uni- 
versorum, tam presentium, quam futurorum notitiam hamm serie volumus pervenire, 
quod fidelis noster Stephanus filius Petri de Bochka, coram nostra celsitudine 
personaliter constitutus, propositis et recensitis suis fidelibus servitiis et fidelium 
obsequiorum gratuitis ineritis sincerisque complacentiis utique acceptis et laudandis, 
quibus ipse sacro dyademati ac celsitudini nostre a longinquis temporibus in pro- 
speris nostris agendis et adversis, persone et rebus suis non parcendo indefesse 
complacere studuit, reddiditque se gratum et aceeptum, arma seu nobilitatis insignia, 
in presentium literarum nostrarum capite depicta, maiestati nostre exhibendo, ab 
eadem maiestate nostra eadem arma seu nobilitatis insignia sibi ac heredibus et 
posteritatibus suis universis ex liberalitate nostra dari et conferri humiliter et devote 
supplicavit. Unde nos prefati Stephani gratis aífectibus intuentes obsequiorum 
merita, quibus studiis diligentibus ac indefessis hactenus erga nostram daruit 
maiestatem cottidieque claret et inantea eoquidem studiosius clarere poterit, quo se 
et suos singularibus honorum gratiis sentiet decoratos, animo deliberato et ex certa 
scientia eidem Stephano et suis heredibus ac posteritatibus u|niversis a]d prefati 
Stephani suppli[cation]is instantiam prescripta arma seu nobilitatis insignia hic 
depicta ac [pictoris majgisterio distincte descripta [virtujte presentium conferimus, 
ymmo de habundantiori plenitudine speciális nostre gratie, ad [maiorem] eiusdem 
Stephani et suorum [herjedum nobilitatis glóriám proprio motu concedimus ac 
presentibus elargimur, ut idem [Steph]anus ac sui heredes et posteritas universa 
nata et nascitura hec arma seu nobilitatis insignia prout [presentijbus literis circa